ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº. 02/2024
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação Documental (CPAD), designado pela Portaria

nº 56, de 14/03/2024, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, nº 7.634, de 18/03/2024 pg. 18,
faz saber, a quem possa interessar, que, transcorridos quarenta e cinco (45) dias da data de

publicação deste Edital no Diário da Justiça Eletrônico, se não houver oposição, serão eliminados
os documentos relativos a processos judiciais, arquivados durante o ano de 2018, da Justiça

Militar do Rio Grande do Sul, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos de n.º
001/2024 disponível abaixo, aprovada de acordo com o termo de aprovação, unânime, da CPAD,
constante no SEI nº 9.2022.0700.000244-8, id.: 0140902, em conformidade com o art. 6º, inciso

IV, da Resolução TJMRS nº 276/2022.
Faz saber, ainda, que se observou, ao avaliar os autos, (I) o prazo de guarda estabelecida pelo

Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade instituído no TJMRS; (II) disponibilizou-se o
edital nº 002/2024, a listagem de eliminação n.º 002/2024 e os respectivos processos elencados à

Comissão Permanente de Avaliação Documental, que preservou a amostra estatística
representativa do universo de autos destinados à eliminação, conforme prescreve o art. 1º do Ato
Normativo TJMRS nº 01/2022, o art. 30, inciso X, da Resolução CNJ nº 324/2020 e, também, o
plano para amostra estatística representativa do Proname, constante no anexo ‘n’ do Manual de

Gestão Documental do Poder Judiciário; (III) disponibilizou-se o edital nº 001/2024, a listagem de
eliminação n.º 002/2024 e os respectivos processos elencados à Comissão Permanente de Gestão

da Memória, que selecionou os processos de cunho histórico e informativo para a sociedade,
passando-os a classificar como de carga permanente; e (IV) a eliminação não abrangerá os

documentos e processos que alude o art. 30 da Resolução CNJ n.º 324/2020.
Por fim, faz saber que os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o

desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, pessoalmente no Tribunal de
Justiça Militar do Estado, localizado na Avenida Praia de Belas, n.º 799, Porto Alegre, ou

mediante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido,
dirigida à Comissão Permanente de Avaliação Documental do Tribunal de Justiça Militar,
exclusivamente por mensagem de correio eletrônico para o endereço cpad@tjmrs.jus.br.

Porto Alegre, 12 de Abril de 2024.

Rodrigo Mohr Picon
Desembargador Militar

Presidente da CPAD – TJMRS

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Arquivo Judicial da Justiça Militar do Estado do Rio Grande

do Sul (JMERS)

Comissão Permanente de
Avaliação Documental – CPAD /
Comissão de Gestão da Memória

CÓDIGO

TIPO DE PROCESSO

ANO DE

ARQUIVAMENTO

UNIDADE DE
ARQUIVAMENTO

(especificação e
quantidade)

OBSERVAÇÃO

CAIXAS METROS
LINEARES

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 1

1107-7

Procedimento Comum
Cível

2018

18

0,15 por caixa

Em conformidade com a
tabela de temporalidade dos

processos judiciais
(Resolução nº 183/2017 do

TJMRS), os autos de
processos judiciais listados
neste item possuem como

prazo de guarda: até o
trânsito em julgado na fase

corrente, 05 anos para
sentença sem mérito, 03 anos
para execuções em geral na

fase intermediária e
eliminação como destnação

final.

11037

Ação Penal Militar

2018

14

0,15 por caixa

Em conformidade com a
tabela de temporalidade dos

processos judiciais
(Resolução nº 183/2017 do
TJMRS), os autos de ações
penais com réu absolvido,
extinção de punibilidade e
prescrição, terão prazo de

guarda de 05 anos.

MENSURAÇÃO TOTAL

35 CAIXAS E 4,8 METROS LINEARES

LISTA DE PROCESSOS JUDICIAIS FINDOS ARQUIVADOS EM 2018, COM PRAZO DE GUARDA

CUMPRIDO, OBJETO DE ELIMINAÇÃO

Nº
ORDEM

PROCESSO Nº NOME DA PARTE DATA DE
ARQUIVAMENTO

PASTA

1 Proc-1000723-
28.2015.9.21.0003

ANTÔNIO VANDERLEI GALVÃO
VERÃO
VINICIUS WEGNER

05/07/2018 94

2 Proc-1002333-
65.2014.9.21.0003

JAIME CAETANO BRUM ,
ALEXANDRE CHELOTTI
JORDANO BINOTTO

05/07/2018 94

3 Proc-1001475-
40.2014.9.21.0002

ERLEI FARIAS
JOSÉ CARLOS DE FRAGA PAES

05/07/2018 95

4 Proc-1000293-
48.2016.9.21.0001
Ap-1000029-56.2018.9.21.0000

ANDERSON CORRÊA DA SILVA
MAIKEL FRANCISCO SILVEIRA
PEREIRA

05/07/2018 95

5 Proc-1000525-
57.2016.9.21.0002

ALISSON DIEGO PITTHAN LIRIO 25/07/2018 95

6 Proc-1001047-
18.2015.9.21.0003

ARTUR ALBERTO TESSELE ZIANI
VAGNER DA ROCHA GUIMARÃES
(3%)

25/07/2018 109

7 Proc-1000266-
62.2016.9.21.0002
Ap-1000050-39.2018.9.21.0000

CRISTIANO VIANNA DE BRITTO 14/08/2018 109

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 2

8 Proc-1000531-
32.2014.9.21.0003
Ap-1000032-52.2017.9.21.000

HAMILTON LEONARDO FERREIRA
RODRIGUES
GUSTAVO DORNELES GIBICOSKI

14/08/2018 109

9 Proc-1000202-
49.2016.9.21.0003

DENISON MACHADO DA COSTA
GIOVANI BITTENCOURT PEREIRA E
OUTRO

14/08/2018 111

10 Proc-1002615-
69.2015.9.21.0003

PAULA REGINA DE MELO LAVARDA 25/07/2018 111

11 Proc-1001485-
44.2015.9.21.0003

FAUSTO BARCELOS REAL MARTINS 16/08/2018 115

12 Proc-1000311-
60.2016.9.21.0004
Ap-1000035-70.2018.9.21.0000

TIAGO DE MORAES 16/08/2018 115

13 Proc-1000201-
61.2016.9.21.0004

CLAITON STIERLE ,WILLIAN PINTO
NIEVES
RENATO ANDRE CUIAVA

16/08/2018 115

14 Proc-1000073-
07.2017.9.21.0004

PAULO RENATO VARGAS GODOI,
GEFERSON DIOGO PITTHAN
LIRIO,MAIQUEL MAGGIONI DE
OLIVEIRA

15/08/2018 115

15 Proc-1000309-
02.2016.9.21.0001

FLAVIO ANTÔNIO DA SILVA,
CASSIANO ROBERTO BUSS
,EVERTON DA SILVA SANTOS , E
OUTRO

15/08/2018 118

16 Proc-1000011-
64.2017.9.21.0004

CLAUDIO ANTÔNIO GIACOMETTI DA
ROSA

27/08/2018 118

17 Proc-1001464-
68.2015.9.21.0003

Ap-1000024-41.2018.9.21.0000

JAIR FRANCISCO DE OLIVEIRA 27/08/2018 124

18 Proc-1002409-
61.2015.9.21.0002
Ap-1000071-15.2018.9.21.0000

REGIS SOUZA DE MOURA ,
TIAGO CARDOSO LEMES

27/08/2018 125

19 Proc-1000534-
19.2016.9.21.0002
Ap-1000085-96.2018.9.21.0000

ADILSONDA SILVA

27/08/2018 125

20 Proc-1000620-
90.2016.9.21.0001

MARIO JESUS SALDANHA BORGES
JUNIOR

28/08/2018 125

21 Proc-1000568-
60.2017.9.21.0001

MENARDO LOPES MEDINA 28/08/2018 125

22 Proc-1000071-
80.2016.9.21.0001

CLAUDIO PIRES ,RICARDO GRUNER
DE OLIVEIRA

28/08/2018 125

23 Proc-1000188-
28.2017.9.21.0004

JAITON CLEBER MARTINS DA SILVA 13/09/2018 134

24 Proc-1000117-
26.2017.9.21.0004
Ap-1000081-59.2018.9.21.0000

DENISE DA ROCHA 13/09/2018 134

25 Proc-1000163-
49.2016.9.21.0004
Ap-1000064-23.2018.9.21.0000

DARLAN STEFANO ANTONIO
ROGGIA

19/11/2018 134

26 Proc-1000097-
69.2016.9.21.0004

TYRONE IZAGUIRRE PEREIRA,
IVONEI MOCELIN

19/10/2018 154

27 Proc-1001817-
17.2015.9.21.0001

WAGNER RIBEIRO ARTINI 19/10/2018 154

28 Proc-1000377-
46.2016.9.21.0002
Ap-1000092-88.2018.9.21.0000

DARTAGNAN IASTEMBSKI VENES 19/10/2018 154

29 Proc-1000708-
28.2016.9.21.0002
Ap-1000095-43.2018.9.21.0000

MICHAEL FERREIRA FANKE 19/10/2018 154

30 Proc-1000635-
56.2016.9.21.0002
Ap-1000117-04.2018.9.21.0000

JOÃO SOARES NETO 19/10/2018 154

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 3

31 Proc-1000031-
55.2017.9.21.0004
Ap-1000102-35.2018.9.21.0000

ROGERIO RIBEIRO OLIVEIRA 19/10/2018 156

32 Proc-1000320-
28.2016.9.21.0002
Ap-1000134-40.2018.9.21.0000

CRISTIANO GIRRES GUEDES DE
OLIVEIRA

29/10/2018 161

33 Proc-1000500-
13.2017.9.21.0001
Ap-1000124-93.2018.9.21.0000

JARDEL SOARES COELHO 29/10/2018 161

34 Proc-1000478-
52.2017.9.21.0001

MICHEL DOS SANTOS DIAS 29/10/2018 161

35 Proc-1000002-
77.2018.9.21.0001

VALDECIR RODRIGUES VEIGA 16/11/2018 161

36 Proc-1000626-
94.2016.9.21.0002

MAURÍCIO BRONZATTI 30/10/2018 163

37 Proc-1000350-
29.2017.9.21.0002

ALAN PIRES DOS SANTOS ,
JULIANO FREITAS GALVÃO

30/10/2018 163

38 Proc-1000269-
17.2016.9.21.0002

RENATO FERREIRA DE ALMEIDA ,
PEDRO HENRIQUE SIMÕES DE
OLIVEIRA

30/10/2018 163

39 Proc-1000484-
90.2016.9.21.0002
Ap-1000091-06.2018.9.21.0000

MILER TEIXEIRA FARIAS ,
ANDERSON ALBERTO GUERIN
VIEGAS

06/11/2018 163

40 Proc-1000046-
24.2017.9.21.0004

JANDIR BATISTA ORTIZ BORBA ,
ANELISE NEULS

06/12/2018 174

41 Proc-1000280-
78.2018.9.21.0001

JAIRO ELIANDRO BUSS 06/12/2018 174

42 Proc-1000176-
20.2017.9.21.0002

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
BARROS

06/12/2018 174

43 Proc-1000432-
94.2016.9.21.0002
Ap-1000093-73.2018.9.21.0000

SANDRO ROBERTO SOSTER
,CARLOS EDUARDO CAMARGO
SOARES

17/12/2018 181

44 Proc-1000004-
78.2017.9.21.0002

LUIS CARLOS OLIVEIRA DA ROCHA
,MARCELO COSTA E SILVA ,
WAGNER CARACIOLI MACHADO

17/12/2018 181

PROCESSOS CÍVEIS

01 Proc-1000908-
48.2015.9.21.0001
Ap-1000126-97.2017.9.21.0000

EVERTON CARLOS CANABARRO
VALLE

06/02/2018 01AB

02 Proc-1000600-
02.2016.9.21.0001
Ap-1000185-85.2017.9.21.0000

ELIZIANE DA MOTA DIAS 05/03/2018 01A

03 Proc-1000805-
76.2010.9.21.0001
Ap-1003474-70.2010.9.21.0000
E.D-1003501-
19.2011.9.21.0000
E.D-1002676-
75.2011.9.21.0000
R.E-1000666-
24.2012.9.21.0000
R.E-1000668-
91.2021.9.21.0000

DERLI GARCIA VALAU
27/03/2018

02

04 Proc-1001711-
26.2013.9.21.0001
Ap-1005168-69.2013.9.21.0000
Com Rec.Esp. e Rec. Ext.

MICHAEL PETERSON DASILVA DE
SOUZA

27/03/2018 03

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 4

05 Proc-1000574-
64.2017.9.21.0002

FABRICIO DORNELES LEAL 27/03/2018 04

06 Proc-
100055731.2017.9.21.0001

JOSÉ MAURO ZORZO 27/03/2018 05

07 Proc-1000525-
88.2015.9.21.0003
Ap-1000061-39.2016.9.21.0000
E.D-1000028-
15.2017.9.21.0000

ROBERTO FLAVIO DA SILVEIRA E
SOUZA

17/05/2018 06

08 Proc-1000216-
33.2016.9.21.0003
Ap-1000111-31.2017.9.21.0000

FRANCIELE VARGAS WEBER 17/05/2018 06

09 Proc-1000515-
10.2016.9.21.0003

ALTAIR DORNELLES 17/05/2018 06

10 Proc-1000069-
07.2016.9.21.0003
Ap-1000045-51.2017.9.21.0000

JAIR MEDEIROS CARVALHO 17/05/2018 06

11 Proc-1002336-
89.2015.9.21.0002
Ap-1000077-90.2016.9.21.0000
E.D-1000214-
72.2016.9.21.0000

JOSE CARLOS ERTHAL 05/06/2018 07AB

12 Proc-1000472-
73.2016.9.21.0003

ROBSON MESSIAS PADILHA 05/06/2018 08

13 Proc-1000001-
63.2016.9.21.0001
Ap-1000171-38.2016.9.21.0000

UBIRAJARA ALMEIDA DE MOURA 05/06/2018 08

14 Proc-1000005-
66.2017.9.21.0001
Ap-1000156.35.2017.9.21.0000

RUI DANIEL RODRIGUES 05/06/2018 09

15 Proc-1000531-
61.2016.9.21.0003

MELISSA FLORES CEZAR 05/06/2018 09

16 Proc-1000588-
51.2017.9.21.0001

RAFAEL SILVEIRA ANTUNES 04/07/2018 10B

17 Proc-1000012-
55.2017.9.21.0002
Ap-1000133-89.2017.9.21.0000

DANILO RUDI KOCHMANN 04/07/2018 10AB

18 Ap-1000048-69.2018.9.21.0000 ALEXANDRE DA CUNHA ZOUNAR
(3%)

NÃO ARQ. 11

19 Proc-1000278-
36.2017.9.21.0004

ALBERTO ALEINO DE OLIVEIRA 04/07/2018 11

20 Proc_1000239-
39.2017.9.21.0004
Ap-1000003-65.2018.9.21.0000

GELSO BARATIERI POMPEO 15/08/2018 12

21 Proc-1000487-
45.2016.9.21.0002
Ap-1000037-74.2017.9.21.0000

DANIEL DA SILVA COSTA 15/08/2018 12

22 Proc-1002224-
91.2013.9.21.0002
Ap-1000523-64.2014.9.21.0000
E.D-1002287-
85.2014.9.21.0000

VASNILMARTINS MACHADO 06/11/2018 12A

23 Proc-1000656-
98.2017.9.21.0001
Ap-1000078-07.2018.9.21.0000

PAULO ROBERTO ALVES NEVES 06/11/2018 12A

24 A.R-1000292-
66.2016.9.21.0000
E.D-1000227-
37.2017.9.21.0000

ROBERTO FLAVIO DA SILVEIRA E
SOUZA (3%)

NÃO ARQ. 13

25 Proc-1000428-
26.2017.9.21.0001
Ap-1000025-26.2018.9.21.0000

CHANDLER WLADMIR CAMARGO
COSTA

15/08/2018 13

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 5

26 Proc-1000467-
57.2016.9.21.0001
Ap-1000068-94.2017.9.21.0000
E.D-1000211-
83.2017.9.21.0000
E.D-1000032-
18.2018.9.21.0000

ELTON JOSE ARENHART 1508/2018 13

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Mohr Picon, Corregedor-Geral, em 12/04/2024, às 16:06, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade, informando o
código verificador 0142071 e o código CRC 8590DE24.

Edital Eliminação 02/2024 (0142071)         SEI 9.2022.0700.000244-8 / pg. 6

https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade

	Edital Eliminação 02/2024 (0142071)